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KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”

trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2762/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Khánh Hòa về tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

Uỷ ban nhân dân huyện Khánh Sơn ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày Văn

hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình văn hóa nghệ thuật, thể thao

tiêu biểu, đặc trưng của các dân tộc trên địa bàn huyện thông qua các hoạt động cụ

thể như hội thao, liên hoan, ngày hội,… nhằm thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó, tương

thân, tương ái giữa đồng bào các dân tộc;

Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam nhằm tôn vinh, bảo tồn và

phát huy giá trị văn hóa truyền thống, văn hóa dân gian của dân tộc thiểu số cho

các đối tượng thế hệ thanh thiếu niên, các em học sinh, và người dân để hiểu biết

về giá trị bản sắc văn hóa của dân tộc mình, góp phần nâng cao đời sống văn hóa,

tinh thần đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng của

các đồng bào dân tộc thiểu số trong huyện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm,

thắt chặt tình đoàn kết và củng cố vững chắc hơn nữa khối đại đoàn kết các dân

tộc.

2. Yêu cầu

Chương trình tổ chức các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”

trên địa bàn huyện phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô

trương lãng phí; các hoạt động phải tổ chức dưới các hình thức phong phú, đa dạng,

ấn tượng, đặc trưng, độc đáo, tiêu biểu, thể hiện được bản sắc văn hóa dân tộc của địa

phương. Nhằm tuyên truyền giáo dục cho các thế hệ, con cháu thanh thiếu niên, các

em học sinh lưu giữ hiểu biết và yêu thích văn hóa dân gian độc đáo của người Raglai;

Các nội dung phải được chuẩn bị thật chu đáo kỹ lưỡng, luyện tập dàn dựng,

có nội dung tiêu biểu, phù hợp, có tính nghệ thuật cao, nội dung lành mạnh, hình thức

phong phú đa dạng, đúng thuần phong mỹ tục và có sự sáng tạo hấp dẫn;

Thực hiện nghiêm túc yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định

và đảm bảo an ninh, trật tự xã hội tại nơi diễn ra Ngày hội.
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ THAM GIA

1.Thời gian: Dự kiến từ ngày 11/4/2024 đến ngày 12/4/2024.

2. Địa điểm thi diễn: Quảng trường 20/11 thị trấn Tô Hạp.

3. Các đơn vị tham gia

- Xã Thành Sơn;

- Xã Sơn Lâm;

- Xã Sơn Bình;

- Xã Sơn Hiệp;

- Xã Sơn Trung;

- Xã Ba Cụm Bắc;

- Xã Ba Cụm Nam;

- Thị trấn Tô Hạp.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tuyên truyền giáo dục những giá trị bản sắc văn hóa, các môn thể thao dân

gian truyền thống người Raglai, nhằm giới thiệu quảng bá rộng rải đến các thế hệ,

các lứa tuổi hiểu biết và giữ gìn;

Bảo tồn phát huy và gìn giữ các giá trị bản sắc văn hóa truyền thống, các nhạc

cụ dân tộc của quê hương Khánh Sơn.

2. Các phần thi

a) Hội thi các môn thể thao và trò chơi dân gian

Mônt hi: Cà kheo, Bắn nỏ, Đẩy gậy, Đánh quay.

b) Hội thi văn hóa văn nghệ, nhạc cụ dân tộc và biểu diễn thời trang

Nội dung 1: Mỗi đoàn xây dựng 2 tiết mục văn nghệ hát, múa các làn điệu A

Lơu, Ru Tu, Si Ri, Pep Đic, Sa Ngơi …ca ngợi quê hương, đất nước và con người

Khánh Sơn, Khánh Hòa;

Nội dung 2: Tham gia biểu diễn các nhạc cụ dân tôc như: Đàn đá, Đàn Chapi,

Mã la, Khèn bầu (bắt buộc mỗi xã phải biểu diễn Đàn đá);

Nội dung 3: Biểu diễn thời trang trang phục truyền thống và áo dài (3 cặp đôi

nam, nữ).

c) Hội thi tổ chức các gian hàng

Các xã, thị trấn chịu trách nhiệm làm các gian hàng; trưng bày giới thiệu và

bán các sản phẩm, sản vật, ẩm thực đặc trưng thế mạnh của địa phương (ẩm thực

Việt và khuyến khích ẩm thực người Raglai).

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỘI THI

Là những diễn viên, nghệ nhân, già làng, cán bộ, công chức, viên chức đang

công tác tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình;
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Ban tổ chức không hạn chế về số lượng diễn viên của các đoàn tham gia tại

Ngày hội.

V. KINH PHÍ, KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao lập dự toán kinh phí tổ chức các

hoạt động Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam;

Các xã, thị trấn tự lo kinh phí tập luyện, đạo cụ, hoá trang, phục trang và bố

trí gian hàng trưng bày sản phẩm... trong kinh phí thường xuyên của địa phương chi

cho hoạt động văn hoá hàng năm.

2. Khen thưởng

Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho tập thể và cá nhân

có thành tích xuất sắc;

Ban tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia;

Ban tổ chức tặng giấy chứng nhận thành tích cho các phần thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆ N

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Xây dựng dự toán kinh phí, chuẩn bị cơ sở vật chất và các nội dung công việc

liên quan để tổ chức Ngày hội;

Chủ trì, phối hợp các đơn vị, cá nhân liên quan duyệt nội dung các chương

trình tham gia trước khi thi diễn;

Triển khai kế hoạch đến các đơn vị tham gia; ban hành các Thể lệ, Thông báo

liên quan đến Ngày hội;

Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban

giám khảo, thư ký, giấy mời đại biểu tham dự;

Thiết kế maket, trang trí sân khấu, trực quan cổ động và tổ chức các hoạt động

diễn ra trong Ngày hội;

Tuyên truyền sâu rộng đến các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị để hưởng ứng

tham gia. Biên tập tin, bài tuyên truyền để nhân dân biết đến xem và cổ vũ.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Có kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tập luyện, dàn dựng

chương trình Ngày hội đảm bảo 100% các xã, thị trấn tham gia đầy đủ theo như kế

hoạch của huyện đề ra;

Hướng dẫn các Đài Truyền thanh xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm

2024 trên địa bàn huyện.

4. Công an huyện
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Phân công lực lượng công an đảm bảo công tác an ninh, trật tự và công tác phòng

cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội.

5. Trung tâm Y tế

Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh theo quy định tại điểm diễn ra tổ chức Ngày hội.

6. Điện lực Cam Ranh và Khánh Sơn

Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện phục vụ trong suốt thời gian diễn ra Ngày

hội tại Quảng trường 20/11 thị trấn Tô Hạp.

7. Ban Quản lý dịch vụ công ích

Phối hợp UBND thị trấn Tô Hạp đảm bảo công tác vệ sinh, mỹ quan tại khu

vực Quảng trường 20/11 Tô Hạp trước và trong thời gian tổ chức Ngày Văn hóa

các tộc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện.

8. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo thành lập đoàn vận động viên, diễn viên, nghệ nhân của đơn vị; lên

kế hoạch tập luyện và phân công, bố trí người chịu trách nhiệm cho đơn vị trong

thời gian tham dự Ngày hội;

Xây dựng nội dung chương trình tham gia biểu diễn theo đúng kế hoạch chu

đáo và đảm bảo chất lượng;

Thiết kế trưng bày các gian hàng, giới thiệu các sản phẩm, sản vật và ẩm

thực đặc trưng thế mạnh của địa phương;

Lập danh sách tên tiết mục và tên tác giả của 03 phần thi nêu trên, gởi về Ban

Tổ chức (Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao (liên hệ đồng chí Bo Bo Hùng

- ĐT: 0396700339) để tổng hợp. Thời gian từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày

10/4/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa

bàn huyện Khánh Sơn năm 2024. Đề nghị các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan

phối hợp triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả./.

Nơinhận:(VBĐT) TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở Văn hóa và Thông tin (b/cáo); KT. CHỦ TỊCH

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo); PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND&UBND huyện (b/cáo);

- Trung tâm VH–ĐA tỉnh (b/cáo);

- Phòng VH&TT;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Phòng Nội vụ;

- Trung tâm Y tế;

- Ban Quản lý dịch vụ công ích;

- UBND các xã, thị trấn; Cao Minh Vỹ
- Điện lực Cam Ranh – Khánh Sơn;

- Thành viên BTC, BGK;

- Lưu: VT, TTVHTT&TT.
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